
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04792 

 Del: 18/06/2024 

 Esecutivo Da: 18/06/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell'art.26 della Legge 488/1999, in data 28/7/2020 tra Regione 

Toscana in qualità di soggetto aggregatore e ARES LINE S.P.A. avente ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio 

"Sedute" Lotto 2 - per fabbisogni uffici e servizi vari - Adesione n.13 - CIG derivato B208E6B923 - CUP 

H19I24000130004 e H19I2400120004

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”  sono  stati  approvati  i  documenti  di 

programmazione su indicati;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026;

• con decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15/09/2021  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico  dirigenziale  

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 

16 settembre 2021 e per la durata di tre anni;

Rilevato che, come da richieste GROW agli atti del servizio, risulta necessario provvedere all’acquisto di:

Pag. 1 di 6 DD/2024/04792



- n. 166 sedute da lavoro operative in tessuto con braccioli (Mod. 2D)

- n.4 sgabelli ergonomici con braccioli (Mod. 2N)

- n.18 sedute visitatori operative in tessuto senza braccioli (Mod. 2C)

da destinare a vari uffici e servizi comunali;

Viste  le Determinazioni Dirigenziali  n. 2711/2024 e n. 2662/2024, esecutive, con cui sono stati  rispettivamente  

approvati il Piano acquisti di beni mobili ex D. Lgs. 81/2008 “Salute e sicurezza sul lavoro” – Codice Opera 22004 - 

CUP H19I24000130004 e il Piano Acquisti di arredi per uffici e servizi comunali – Codice Opera 22003 – CUP  

H19I24000120004;

Vista la convenzione stipulata,  ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999,  in data 28/07/2020 tra Regione Toscana in 

qualità di soggetto aggregatore e ARES LINE S.P.A. (cod. Fornitore 58828) con sede in Carrè (VI), Via Brenta n. 7,  

C.F. 03161590249, avente ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio “sedute” (lotto 2) e durata di 48 mesi - CIG  

della Convenzione 7225254438;

Rilevato che secondo l’art.  3 del capitolato normativo della suddetta convenzione possono aderire “gli Enti del  

Servizio Sanitario della Toscana, Regione Toscana, Estar ed Enti locali che insistono sul territorio regionale”  e 

dunque  il  Comune  di  Firenze  può  rivestire  la  qualifica  di  Amministrazione  contraente  come  definita  dalla  

convenzione in questione;

Dato atto che la procedura di adesione alla convenzione in questione prevede una precisa scansione temporale  

articolata nelle seguenti fasi:

• Predisposizione  della  manifestazione  di  interesse,  contenente  le  prestazioni  di  cui  l’Amministrazione 

contraente necessita ed il  relativo importo di adesione alla convenzione, da inoltrarsi tramite il  Sistema 

Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START);

• Approvazione della manifestazione di interesse da parte del RUP della convenzione;

• Predisposizione dell’atto di adesione, da inoltrarsi tramite il negozio elettronico del Sistema Telematico di  

Acquisto della Regione Toscana (START);

• Approvazione dell’atto di adesione da parte del RUP della convenzione;

• Emissione dell’ordinativo di fornitura al Fornitore da parte dell’Amministrazione contraente che perfeziona 

il contratto attuativo tra gli stessi, da inviare al Fornitore stesso tramite PEC;

Pag. 2 di 6 DD/2024/04792



Rilevato che in data 05/06/2024 è stata inoltrata a Regione Toscana nelle forme di cui sopra la manifestazione di  

interesse all’adesione ID 28444, secondo i prezzi indicati nel dettaglio economico, revisionati con Determinazione 

Dirigenziale Estar n. 1109 del 10.08.2023 allegata al presente atto, ovvero:

- € 148,00 cad. oltre IVA per sedute da lavoro operative in tessuto con braccioli (Mod. 2D);

- € 135,57 cad. oltre IVA per sgabelli ergonomici con braccioli (Mod. 2N);

- € 86,99 cad. oltre IVA per sedute visitatori operative in tessuto senza braccioli (2C)

Ritenuto di disporre l’adesione alla convenzione suddetta per l’importo di € 26.676,10 oltre IVA e di approvare la  

bozza dell’atto di adesione allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che sono stati assunti il CIG B208E6B923 nonchè il CUP H19I2400013004 per il Piano acquisti di beni 

mobili ex D. Lgs. 81/2008 “Salute e sicurezza sul lavoro” ed il CUP H19I2400120004 per il Piano Acquisti di arredi 

per uffici e servizi comunali;

Ritenuto pertanto di assumere i seguenti sub-impegni di spesa a favore di ARES LINE S.P.A (cod. benef. 58828):

- per l’importo di € 30.634,54 sull’impegno n. 2024/7428 capitolo 50628 – C. O. 220004;

- per l’importo di € 1.910,30 sull’impegno n. 2024/7427 capitolo 50893 – C. O. 220003;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ovvero, secondo i termini del capitolato normativo, il Responsabile 

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi,  

la quale attesta con la sottoscrizione del presente atto l'assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo  

potenziale in relazione all'affidatario e all'affidamento;

Ritenuto di nominare la Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

del Comune di Firenze, Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: sostituzione di arredi vetusti e allestimento 

nuove postazioni di lavoro;

-il contratto ha ad oggetto la fornitura di sedute da ufficio;

Pag. 3 di 6 DD/2024/04792



-il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai sensi  

dell’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo quanto previsto 

all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

- le clausole negoziali sono fissate nel capitolato di Convenzione;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione a convenzione stipulata da soggetto aggregatore;

Dato atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  dell’art.15  comma 4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 

dell’Ente;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. vigente ratione temporis per l'appalto in questione;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26/1/2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di disporre l’adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 28/07/2020 tra 

Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e ARES LINE S.P.A. - P.I.03161590249 (cd. Fornitore 58828) 

avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  arredi  da  ufficio  “sedute”  (lotto  2)  mediante  contratto  attuativo  di  importo 

complessivo pari ad € 26.676,10 oltre iva - CIG derivato B208E6B923 ;

2. di approvare la bozza dell’atto di adesione allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

3. di assumere i seguenti sub-impegni di spesa a favore di ARES LINE S.P.A (cod. benef. 58828):

- per l’importo di € 30.634,54 iva compresa sull’impegno n. 2024/7428 capitolo 50628 – C. O. 220004;

Pag. 4 di 6 DD/2024/04792



- per l’importo di € 1.910,30 iva compresa sull’impegno n. 2024/7427 capitolo 50893 – C. O. 220003;

4.  di  dare  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  ovvero  secondo  i  termini  della  convenzione  Responsabile  

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi e 

di nominare la Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del  

Comune di Firenze, Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

5.  di dare atto che gli obblighi di pubblicazione dono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT 

secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in  materia di digitalizzazione del  ciclo di  vita dei 

contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

Atto di adesione n. 13 omissis.doc - 4f6079e770da5732663c894607679c10f92b923c3f5d7e2dddd61be278e0c292

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 50893 2024/7427 3 € 1.910,30
58828 - ARES LINE 

SPA

2) U 2024 50628 2024/7428 1 € 30.634,54
58828 - ARES LINE 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2024/04792



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/04792



Data Esecutivita': 18/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 18/06/2024

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 18/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 25/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04792


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04792

